
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Servizio polizia locale

Determinazione dirigenziale 773 del 30/12/2024 

OGGETTO: CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RIPRISTINO POST INCIDENTE MEDIANTE 
PULIZIA DEL MANTO STRADALE E SUE PERTINENZE CON IL REINTEGRO 
DELLE MATRICI AMBIENTALI EVENTUALMENTE COMPROMESSE PER IL 
PERIODO DI ANNI 6 (SEI) – Affidamento alla Società Sicurezza e Ambiente 
s.r.l. di Roma - CIG B2835D814A

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AUTONOMO DI POLIZIA LOCALE

VISTO l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza” del DLgs. 267/2000 e s.m.i.;
VISTO il Decreto sindacale n.13 del 30/09/2024 ad oggetto: “Finanze,Tributi, Personale, Demografici e Servizio 

Autonomo di Polizia Locale” e attribuzione delle relative funzioni dirigenziali. Individuazione Datore di Lavoro ed 
assegnazione delle funzioni di Vice Segretario al Dott. Gerardo Robaldo;

Richiamate integralmente:
- la determinazione dirigenziale n. 400 del 17.07.2024 con la quale è stata avviata la procedura a contrarre 

finalizzata all’affidamento della concessione di cui in oggetto, per le motivazioni esplicitate nella medesima, 
mediante procedura negoziata senza pubblicazione di un bando, ai sensi dell’art. 187 del D.lgs. 36/2023 nonché, 
quale criterio di aggiudicazione, quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del 
medesimo D.lgs. 36/2023;

- la determinazione dirigenziale n. 614 del 07.11.2024 con la quale sono stati approvati la Relazione tecnico-
Illustrativa, il Capitolato descrittivo e prestazionale e lo Schema di convenzione, predisposti dal Servizio 
Autonomo di Polizia Locale, a disciplina della concessione di cui trattati;

- la determinazione n. 620 del 12.11.2024 della Centrale unica di committenza, con la quale è stata avviata 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 187 del D.lgs. 36/2023, mediante criterio di aggiudicazione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del medesimo D.lgs. 36/2023 ed approvati gli atti del 



procedimento di gara predisposti dalla Centrale Unica;

Preso atto della determinazione dirigenziale della Centrale Unica di committenza n. 767 del 30.12.2024, con la 
quale è stata aggiudicata la concessione del servizio di ripristino post incidente mediante pulizia del manto stradale 
e sue pertinenze con il reintegro delle matrici ambientali eventualmente compromesse per il periodo di anni 6 (sei), 
al concorrente primo classificato Sicurezza e Ambiente s.r.l. con sede in Largo F. Mengaroni n. 25 – 00133 Roma 
(RM) – C.F. e P.IVA 09164201007, con il punteggio complessivo di 84/100;

Considerato che sussistono gli elementi per procedere all’affidamento e stipula del relativo contratto, della 
concessione in oggetto nei confronti della società sopra indicata;

Ricordato che l’esecuzione del servizio in concessione di cui trattasi, non comporterà alcun onere economico a carico del 
Comune, in quanto il rischio operativo connesso alla gestione del servizio è allocato in capo al soggetto privato;

Visti:
- il DLgs 31 marzo 2036, n. 36;
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267;
- il vigente Statuto Comunale e, in particolare, l’art. 73 «I dirigenti», comma3;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi e, in particolare, 

l’art.16 «I dirigenti», comma 1, lett. f);
- il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente;
- l’ulteriore normativa e disciplina, non espressamente richiamata, prevista dalle norme vigenti in materia di contratti 

pubblici;

Vista la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 all’oggetto: “Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento 
metodologico”, come modificata e integrata con Direttive Segretario Generale n. 1/2016 e n. 3/2016;

Vista la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi, nonché la Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 8 del 30.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: “Approvazione del Piano Integrato di attività ed 
organizzazione 2024-2026 (PIAO) ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito in legge n. 113/2021”;

Per le motivazioni di cui sopra,

D E T E R M I N A

1. di approvare le premesse considerate quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
2. di prendere atto dell’aggiudicazione disposta con la Determinazione Dirigenziale della Centrale Unica di Committenza n. 

767 del 30.12.2024, a favore della Società Sicurezza e Ambiente s.r.l. con sede in Largo F. Mengaroni n. 25 – 00133 Roma 
(RM) – C.F. e P.IVA 09164201007, con il punteggio complessivo di 84/100;

3. di affidare la concessione del servizio di ripristino post incidente mediante pulizia del manto stradale e sue pertinenze con 
il reintegro delle matrici ambientali eventualmente compromesse per il periodo di anni 6 (sei), alla Società suindicata;

4. di dichiarare, in riferimento all’adozione, da parte del sottoscritto Dirigente, del presente provvedimento, l’insussistenza di 
conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013;

5. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del Comune ai fini della generale 
conoscenza;

6. di dare atto che saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione in materia di trasparenza, con l’applicazione delle 
disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi, sul sito istituzionale dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, 
sottosezione di primo livello “Bandi di gara e contratti”, nonché, in elenco, in sottosezione di primo livello “Provvedimenti” 



- “Provvedimenti dirigenti amministrativi”, nonché sulla piattaforma digitale all’indirizzo 
https://cucvalenza.acquistitelematici.it;

7. di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 all’oggetto: 
‘Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico’, come modificata e integrata con Direttive Segretario 
Generale n. 1/2016 e n. 3/2016.

Il Dirigente

Robaldo Gerardo
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme 
all’originale.


